
Informace BIS o vývoji na extremistické scéně ve 4. čtvrtletí roku 2012  

Bezpečnostní informační služba nezaznamenala ve sledovaném období žádné aktivity 

extremistů, které by z pohledu zpravodajské služby představovaly reálnou hrozbu a bezprostřední 

ohrožení demokratických základů České republiky.  

 

Pravicově extremistická scéna 

 

 Pro Dělnickou stranu sociální spravedlnosti (DSSS), největší subjekt reprezentující českou 

pravicově extremistickou scénu, byly nejvýznamnější událostí ve sledovaném období krajské volby, 

které se konaly ve dnech 12. – 13. října 2012. Navzdory velmi intenzivní předvolební kampani ale 

DSSS nezískala ani jediného zastupitele.  

Vedení DSSS sice i tak prezentovalo výsledky voleb jako úspěch (hlavně s ohledem na 

relativně slušné volební zisky v Ústeckém kraji, kde strana získala 9322 hlasů - 4,37 %, 

v Karlovarském kraji, kde získala 2410 hlasů - 3,34 % a Moravskoslezském kraji, kde získala 6 908 

hlasů - 2,15 %), ale objektivně vzato šlo spíše o nezdar.  

Výsledky voleb opětovně potvrdily, že ani složitá společensko-ekonomická situace 

v některých regionech ČR nutně neznamená vyšší podporu populistickým a zkratkovitým řešením této 

politické strany.  

 

Členové DSSS nerezignovali a pokračovali v pořádání veřejných akcí. K největším patřila 

demonstrace „Stop vládě peněz – Za opravdovou demokracii!“, která se konala u příležitosti svátku 

Dne boje za svobodu a demokracii pod hlavičkou Dělnické mládeže dne 17. listopadu 2012 v Brně. 

Této řádně ohlášené akce se zúčastnilo pouze cca 150 osob. Antifašisté proti ní tentokrát 

neprotestovali, takže akce proběhla v klidu a bez výtržností. 

 

Z dalších členů pravicově extremistické scény byli aktivní hlavně Autonomní nacionalisté 

(AN), kteří se angažovali zejména pod hlavičkou Revolta na svých internetových stránkách. 

AN organizovali i různá menší veřejná vystoupení, například dne 3. listopadu 2012 v Kutné 

Hoře desítka aktivistů AN zdarma rozdávala potraviny, přičemž současně distribuovala letáky 

a propagovala svůj subjekt.  

 

 

Levicově extremistická scéna 

 

Levicoví extremisté soustředili svou pozornost především na protivládní protesty, které se 

konaly dne 17. listopadu 2012. Většinou ale participovali pouze na demonstracích jiných subjektů. 

Počet extremistů na těchto akcích byl poměrně malý a jejich aktivity průběh těchto setkání nijak 

významně neovlivnily.  

K největším akcím tohoto druhu patřila protivládní demonstrace v Praze „Demokracie vypadá 

jinak“, které se zúčastnili mj. zástupci Československé anarchistické federace, Svazu mladých 

komunistů Československa (SMKČ), Komunistického svazu mládeže či Socialistické solidarity.  

Z dalších - menších - akcí s účastí levicových extremistů lze jmenovat například „Pochod 

práce a solidarity", organizovaný tentýž den v Praze Spojenectvím práce a solidarity, kterého se mj. 

zúčastnily necelé tři desítky členů SMKČ.  

 

Jedinou samostatnou extremistickou akci dne 17. listopadu 2012 uspořádali anarchisté. Ti pod 

hlavičkou Anarchist Black Cross zorganizovali před věznicí v Praze na Pankráci „hlukové“ protestní 

shromáždění 80 - 100 osob na podporu „tykadlového řidiče“ Romana Smetany. Obdobná demonstrace 

za účasti 15 osob se uskutečnila i o týden později před věznicí v Rapoticích. 

 

Ve sledovaném období se levicoví extremisté podíleli i na dalších veřejných vystoupeních. 

Jako příklad lze zmínit jejich účast na demonstraci proti návštěvě izraelského premiéra Benjamina 

Netanjahua v ČR, kterou v Praze dne 5. prosince 2012 pořádala Iniciativa za spravedlivý mír na 

Blízkém východě. 



 

Výraznou událostí pro českou levicově extremistickou scénu bylo úmrtí doyena českých 

anarchistů Jakuba Poláka. Ti na jeho počest zorganizovali dne 6. října 2012 v Praze na Střeleckém 

ostrově tzv. antipohřeb, kterého se zúčastnilo 200 až 300 osob. Po něm následoval pochod, kterého se 

zúčastnilo 100 až 150 osob. Akce proběhla v klidu a bez výtržností. 

 

Závažným případem souvisejícím s extremismem bylo zadržení Brunona Kwiecieńa, ke 

kterému došlo dne 9. listopadu 2012 v Polsku. Zatčený je podezřelý z přípravy bombového útoku proti 

politickým reprezentantům Polské republiky. Ve vazbě skončili také jeho dva spolupracovníci. Podle 

dostupných poznatků Kwiecień nemá žádné kontakty s českými extremisty ani s jinými osobami z ČR. 

 


